Præterea aliud est quod dicam. Quoniam Chris-
 tus hominem se ipsum, non tamen Deum, ut fateris,
 dicebat esse, cur ipsum crucifixerunt? At non ob
 hoc; quamam igitur de causa? Ut pote contra legem
 agentem et solventem Sabbata. At quomodo et
 qua ratione? Dic, quæso. Quia paralyticum Sabbato
 ire fecit, quia curvam erexit, quia mortuum qua-
 triduanum excitavit. Sed in hisce quænam legis
 prævaricatio? Jumentum e fovea educens in Sab-
 batum prævaricari non dicitur, et contra legem
 peccat qui mortuum factentem ad vitam revocat?
 Heu quam injustum judicium, heu quænam vestræ
 mentis seductio, ut præstantius a vobis vere brutis
 jumentum judicetur quam homo! Sed quid ita
 mordicus Sabbati honorem tueris, o miser et insa-
 ne! Antiquitus mandans Deus honorari Sabbatum,
 nullumque in eo a nobis opus patrari, si tamen
 octavus ab ortu pueri fuerit dies, solve Sabbat-
 um, et consequenter ipsum circumcidere, manifeste
 ostendit, quod adveniente sub vespere octavæ diei
 circumcisione, quæ quodammodo est sancta Domi-
 nica, ipsa enim post septimam, ex quo et octava vo-
 catur, Sabbati honor dissolvetur. Circumcisio verò
 merito sane dicitur; in ipsa enim ex mortuis Do-
 minus noster Jesus Christus cum resurrexisset, et
 peccatum sublatum fuit, et dæmonum superbus
 fastus contritus est. Verum quid plura? Olim Deus
 Sabbati solutionem inquit per circumcisionem oc-
 tava die faciendam (22), ut jam superius diximus,
 æque ac per Jeremiam postea, cum nuntiavit
 novum fœdus constituendum. Ne graveris igitur,
 neque contra nos eristicè pugnes, si una cum alijs
 Sabbati etiâ honor immutetur; novo enim con-
 stituto fœdere, novæ etiâ quædam constitutiones
 ejus esse debent. Novum vero prorsus illud

prudenter et acute audiunt, claram et apertam
 esse hanc demonstrationem atque doctrinam, quem-
 admodum etiâ erudito viro Philoni visa est. Atque ut
 etiâ demum obscure et adumbrate tradi-
 tam fuisse, illud animadvertendum erit, quod quo-
 niam Judæis, qui ad plurimum deorum cultum pro-
 pendebant, leges præscribebat, personarum discrimen
 esse minime dixit, ne ipsi diversam quoque
 in personis naturam esse prolitentem in idolorum
 cultum laberentur; verum de unius principatus
 atque imperii dogmate prius eruditi, personarum
 doctrinam paulatim addiscerent. Id quod de vili
 Judæorum plebe, sequioribusque temporibus, non
 de sanctis vetustisque ipsorum prophetis intelligen-
 dum est.

(22) Eodem prorsus argumento ad Judæorum
 perniciam coerendam, qui in circumcisione et Sab-
 bati religione tantummodo gloriantur, usi sunt quot-
 quot ex Patribus pro Christianæ fidei veritate
 pugnarunt. Præ cæteris tamen videndus martyr
 Justinus in dialogo, in quo Tryphonem exagitat,
 ubi latiori quidem oratione quam noster Glycas
 ostendit, quod Deus nunquam jussisset die octavo
 recens genitus circumcidi, sacerdotesque oblati-
 ones offerre die Sabbati, si hujusce diei religio
 adeo servanda esset, uti minores carne, crassiores
 vero corde, et spiritu incircumcisi contendunt.
 Vide etiâ ejusdem Responsonem ad questio-
 nem 27 ad orthodoxos, in qua pene similia le-
 gere est.

est, quod nunc proponitur, non illud quod cum præterito idem et est et apparet. Hoc jam patefaciens Dominus dixit: « Feriam sane sædus novum, non quale sancivi cum patribus vestris, educens ipsos ex Ægypto. » Si itaque hæc ita se habent, et Sabbati solutionem par est videre, et circumcissionis immutationem, nec non et multarum aliarum legalium constitutionum. Si enim Mosaica illa et antiqua instituta ut semper perseverarent futurum erat, et usque ad finem firma haberentur, non dixisset per Jeremiam recessura antiqua, et pro illis nova surroganda. Quodnam vero hoc novum sædus sit, et in quo loco sancitum, Isaias te docebit dicens: « Ex Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Vide tamen Dei sapientiam. Tuam enim contumaciam prævidens et incredulitatem, per hunc quidem prophetam novum sædus sanciendum ostendit, per illum vero ipsum quoque indicavit locum, in quo debebat hujusmodi legis constitutio firmari. Cæterum frustra adhæres Sabbati honori, frustra circumcissionem retines; sædus enim novum præstans Deus, hæc omnia abolevit.

Cæterum data etiam pro signo circumcissione, quid tamen insolescis super ipsa? Quomodo vero in nos non circumcisos insurgis? Tu carne circumcidi cogeris; ego autem circumcidor corde, ne maligna cogitem. Quod vero placita Deo sit hujusmodi circumcisio, audi quid dicat arguens Israellem per Jeremiam: « Omnes gentes incircumcisæ sunt carne, domus vero Israel incircumcisa est corde; » non enim ipsa circumcisio præputii valet justificare. Ad patriarcham Abraham te refer, et vide ipsum fide tantum, non jam circumcissione justificatum: « Abraham enim credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » Denique circumcisio lege constituta fuit indicii gratia, ut per hanc scilicet dignoscerentur fideles tum cum inter gentes versarentur, et universorum Deum in memoriam revocarent. In fidem igitur dicatorum ipsa te opera deducant. Quando Israel in eremo solus per quadraginta annos processit, minime alteri genti commistus, necessaria non erat circumcisio; qua de re incircumcisi inventi sunt qui geniti fuerunt in eremo; postquam autem Jesu nave per Jordanem ipsos traduxit, divino mandato circumcisi sunt. « Fac enim, dixit Deus, lapideos gladios, et circumcide filios Israel. » Quanam de causa hoc, et propter quid? Quia post transitum Jordanis futurum erat ut commiscerentur cum variis gentibus. Si igitur circumcisio perficit et sanctificat circumcisum, qua de causa in eremo non sunt circumcisi? Quia tunc non erat necessaria circumcisio Israeli, qui, ut diximus, solus erat, et penes se commorabatur. Exinde ergo discas, quod signum erat tantum circumcissionis separans Israellem a nationibus inter quas versabatur; atque hoc aperiens Dominus dixit: « Circumcidetur vobis omne masculum, et erit in signum fœderis inter me et vos. » Ne jactes igitur